

Fællesbrevet har haft en begrænset, positiv virkning på kommunernes tilbøjelighed til at udvise imødekommethed overfor etableringen af nye asylcentre, men ikke tilstrækkeligt, da der fortsat er mangel på pladser til indkvartering af asylansøgere, og der er umiddelbart ikke udsigt til at indkvarteringssituationen forbedres i nærmeste fremtid.

På denne baggrund har Indenrigsministeriet d. 4. juli 2001 anmodet Miljø- og Energiministeriet om at iværksætte foranstaltninger i henhold til planlovens § 3 med henblik på at sikre det nødvendige plangrundlag i henhold til planloven for at etablere et asylcenter i Rødby Kommune.

Spm. nr. S 3152

Til indenrigsministeren (2/7 01) af:

Knud Erik Hansen (SF):

»Hvilke planer har regeringen om at få elimineret overbelægningen på asylcentre, og er regeringen fortsat indstillet på at bruge planlovens bestemmelser til sikring af asylcentre, og hvor lang frist vil regeringen give kommunerne?«

Svar (23/7 01)

Indenrigsministeren (Karen Jespersen):

Udlændingestyrelsen har oplyst, at der på nuværende tidspunkt er en belægningsprocent i asylindkvarteringssystemet på ca. 104-107. I løbet af indeværende år reduceres antallet af indkvarteringspladser i asylcentersystemet som følge af nye centerlukninger.

Udlændingestyrelsen har indtil videre i år tilvejebragt ca. 600 nye indkvarteringspladser i asylcentersystemet. Endvidere har styrelsen forlænget 13 lejeaftaler med kommuner og private udlejere, svarende til ca. 1.800 indkvarteringspladser.

Udlændingestyrelsen har desuden på nuværende tidspunkt indgået aftaler om åbning af ca. 1.200 nye indkvarteringspladser i løbet af efteråret. Endvidere vil udbygningen af Udlændingestyrelsens kapacitet inden for asylsagsbehandlingen medvirke til, at lette presset på asylcentre.

Selv om der således med de kendte forudsætninger om til- og afgang af asylansøgeren vil

kunne ske en vis lettelse af presset mod center-systemet i løbet af 2. halvår 2001, er det imidlertid fortsat nødvendigt, at Udlændingestyrelsen finder nye indkvarteringspladser for at sikre en rimelig balance mellem indkvarteringsbehov og indkvarteringspladser. Der er herunder behov for genopbygge en reserve, som kan give indkvarteringssystemet den nødvendige fleksibilitet over svingninger i belægningen. Hertil kommer, at der også efter 2001 må forventes at være lejeaftaler, herunder areallejeaftaler, som udløber uden mulighed for fornyelse.

Jeg er fortsat indstillet på, at Udlændingestyrelsens bestræbelser på at etablere nye indkvarteringspladser baseres på dialog og samarbejde med kommunerne. Hvis det imidlertid i konkrete tilfælde må konstateres, at en velegnet ejendom ikke kan anvendes til asylindkvartering som følge af afslag fra værtskommunen, og der fortsat er mangel på indkvarteringsmuligheder, er jeg indstillet på at anmode miljø- og energiministeren om at tage bestemmelserne i planlovens § 3 i brug for at sikre det nødvendige plangrundlag.

Spm. nr. S 3153

Til indenrigsministeren (2/7 01) af:

Knud Erik Hansen (SF):

»Hvilke ejendomme, og i hvilke kommuner, vil kunne anvendes til asylcentre, hvis regeringen anvender sine beføjelser i henhold til planloven?«

Svar (23/7 01)

Indenrigsministeren (Karen Jespersen):

Udlændingestyrelsen har oplyst, at særligt ejendomme, der tidligere har været anvendt til indkvartering og bolig for forholdsvis mange mennesker, kan anvendes til asylcentre (hoteller, vandrehjem, plejehjem, kostskoler m.v.).

Hvis en ejendom vurderes som velegnet til indkvartering af asylansøgere, herunder under hensyntagen til de planmæssige forhold, indleder styrelsen forhandlinger om en lejeaftale med ejeren af ejendommen.

Hvis der opnås enighed om en lejeaftale, retter styrelsen henvendelse til den pågældende værtskommune med henblik på at aftale det